— 1 —

河南省教育厅办公室文件

教办研〔2025〕268 号

河南省教育厅办公室

关于公布河南省博士硕士立项学位点

2024 年度建设进展评价结果的通知

有关本科高校：

按照《河南省教育厅 河南省发展和改革委员会 河南省科学

技术厅 河南省工业和信息化厅 河南省财政厅关于公布河南省博

士硕士学位授予单位和学位授权点立项建设名单的通知》（教研

〔2025〕20 号）要求，我厅组织专家对博士硕士立项学位点 2024

年度建设进展进行了评价，现将综合评价结果予以公布，并提出

以下要求：

一、坚持目标导向，补齐短板不足。各立项学位点及所在高

校要紧密围绕立项建设目标和学位授权审核基本条件，认真查找

— 2 —

差距与不足，制定切实可行的改进方案，要集中资源、重点突破，

特别是在高层次领军人才引进与培育、国家级重大重点科研项目

申报、高水平成果产出等方面取得实质性进展，确保在申报前全

面达到或超越基本条件要求。特别是评价结果为中等的重点立项

学位点，要通过超常规支持举措加快补短板、强弱项，尽快实现

赶超；评价结果为中等的重点培育学位点和一般立项学位点，要

进一步优化建设规划，持续加大建设力度和做大做强申报指标。

二、强化需求对接，服务区域发展。各立项学位点要主动面

向我省传统优势产业升级和战略性新兴产业、未来产业、现代服

务业发展需求，以及社会建设、文化传承创新等关键领域，聚焦

重点发展任务和未来技术需求，调整优化学科专业方向和人才培

养目标，加强区域发展急需人才培养。鼓励与重点产业、龙头企

业紧密联动开展科学研究和人才培养，凸显学位点在解决区域关

键技术难题、推动产业转型升级、提供高端智库服务、引领文化

发展等方面的标志性成果和贡献度。

三、凝练学科特色，打造竞争优势。各立项学位点要坚持内

涵发展、特色发展、高质量发展，基于学科学位点基础，结合我

省发展不可替代性需求，进一步凝练学科方向，强化交叉融合，

着力打造具有显著辨识度和竞争力的学科特色，避免同质化发展，

走特色化、差异化的发展道路。要深入分析与省内外同类学位点

的差异，找准自身的独特定位和比较优势，着力在特定研究领域、

人才培养模式、交叉学科融合、地方文化研究等方面形成“人无

— 3 —

我有、人有我优、人优我特”的鲜明标识。

四、实施动态监测，加大保障力度。我厅依托河南省学科建

设管理服务平台，进行学位点常态化监测、评估与反馈，对立项

学位点建设情况进行跟踪问效，对进展缓慢、成效不佳的单位进

行预警、约谈，直至取消立项资格。各学位点可登录系统查看评

审意见，并参考意见作出合理整改与完善。学位点立项建设高校

要切实履行主体责任，在经费投入、人才引进、平台建设、政策

配套等方面给予优先保障和倾斜支持，形成全校合力推进建设的

良好局面。

本次评价结果仅针对年度建设情况，根据专家评审结果，90

分以上给予优秀等次，80 分-90 分（不含）给予良好等次，70 分

-80 分（不含）给予中等等次，同一学位点按分数排序。在 2026

年及其后的国务院学位委员会新增学位授权审核工作中，我厅将

根据当年申报政策，对立项学位点进行总体评价，择优推荐上报。

附件：1.河南省博士重点立项学位点 2024 年度建设进展评价

结果

2.河南省博士重点培育学位点2024年度建设进展评价

结果

3.河南省博士一般立项学位点2024年度建设进展评价

结果

4.河南省硕士重点立项学位点2024年度建设进展评价

— 4 —

结果

5.河南省硕士重点培育学位点2024年度建设进展评价

结果

6.河南省硕士一般立项学位点2024年度建设进展评价

结果

2025 年 10 月 12 日

— 5 —

附件 1

河南省博士重点立项学位点 2024 年度建设进展

评价结果
（同一学位点按分数排序，下同）

学校名称 学位点名称 学位点类别 结果

郑州大学 哲学 博士学位授权一级学科 优秀

河南财经政法大学 理论经济学 博士学位授权一级学科 良好

河南师范大学 应用经济学 博士学位授权一级学科 良好

河南财经政法大学 应用经济学 博士学位授权一级学科 良好

河南大学 法学 博士学位授权一级学科 优秀

河南理工大学 马克思主义理论 博士学位授权一级学科 良好

郑州轻工业大学 马克思主义理论 博士学位授权一级学科 良好

河南科技大学 中共党史党建学 博士学位授权一级学科 优秀

郑州大学 纪检监察学 博士学位授权一级学科 良好

河南师范大学 心理学 博士学位授权一级学科 优秀

河南师范大学 体育学 博士学位授权一级学科 良好

河南大学 新闻传播学 博士学位授权一级学科 优秀

信阳师范大学 数学 博士学位授权一级学科 优秀

河南科技大学 数学 博士学位授权一级学科 良好

河南科技大学 物理学 博士学位授权一级学科 优秀

河南农业大学 化学 博士学位授权一级学科 良好

河南理工大学 地质学 博士学位授权一级学科 优秀

河南工业大学 生物学 博士学位授权一级学科 良好

— 6 —

学校名称 学位点名称 学位点类别 结果

郑州大学 系统科学 博士学位授权一级学科 优秀

河南理工大学 系统科学 博士学位授权一级学科 良好

河南农业大学 生态学 博士学位授权一级学科 优秀

郑州大学 统计学 博士学位授权一级学科 优秀

河南理工大学 力学 博士学位授权一级学科 良好

河南科技大学 力学 博士学位授权一级学科 良好

华北水利水电大学 机械工程 博士学位授权一级学科 良好

郑州轻工业大学 光学工程 博士学位授权一级学科 良好

河南大学 材料科学与工程 博士学位授权一级学科 优秀

河南师范大学 材料科学与工程 博士学位授权一级学科 优秀

郑州轻工业大学 动力工程及工程热物理 博士学位授权一级学科 优秀

河南农业大学 动力工程及工程热物理 博士学位授权一级学科 良好

华北水利水电大学 电气工程 博士学位授权一级学科 良好

郑州轻工业大学 信息与通信工程 博士学位授权一级学科 良好

中原工学院 控制科学与工程 博士学位授权一级学科 良好

郑州轻工业大学 控制科学与工程 博士学位授权一级学科 良好

河南大学 计算机科学与技术 博士学位授权一级学科 良好

郑州轻工业大学 计算机科学与技术 博士学位授权一级学科 良好

华北水利水电大学 建筑学 博士学位授权一级学科 良好

河南理工大学 建筑学 博士学位授权一级学科 良好

华北水利水电大学 土木工程 博士学位授权一级学科 优秀

河南大学 土木工程 博士学位授权一级学科 良好

河南科技大学 化学工程与技术 博士学位授权一级学科 优秀

— 7 —

学校名称 学位点名称 学位点类别 结果

河南理工大学 化学工程与技术 博士学位授权一级学科 良好

中原工学院 纺织科学与工程 博士学位授权一级学科 良好

河南农业大学 轻工技术与工程 博士学位授权一级学科 良好

郑州轻工业大学 轻工技术与工程 博士学位授权一级学科 良好

华北水利水电大学 环境科学与工程 博士学位授权一级学科 良好

河南工业大学 环境科学与工程 博士学位授权一级学科 良好

郑州大学 生物医学工程 博士学位授权一级学科 优秀

河南科技学院 食品科学与工程 博士学位授权一级学科 优秀

河南农业大学 食品科学与工程 博士学位授权一级学科 良好

郑州大学 城乡规划学 博士学位授权一级学科 良好

河南农业大学 城乡规划学 博士学位授权一级学科 良好

河南科技大学 软件工程 博士学位授权一级学科 优秀

河南理工大学 软件工程 博士学位授权一级学科 良好

郑州大学 安全科学与工程 博士学位授权一级学科 优秀

郑州大学 网络空间安全 博士学位授权一级学科 良好

郑州大学 作物学 博士学位授权一级学科 优秀

河南科技大学 植物保护 博士学位授权一级学科 良好

河南农业大学 草学 博士学位授权一级学科 良好

河南科技大学 基础医学 博士学位授权一级学科 良好

河南医药大学 基础医学 博士学位授权一级学科 良好

河南大学 基础医学 博士学位授权一级学科 良好

河南师范大学 药学 博士学位授权一级学科 优秀

河南大学 护理学 博士学位授权一级学科 良好

— 8 —

学校名称 学位点名称 学位点类别 结果

河南大学 管理科学与工程 博士学位授权一级学科 优秀

河南工业大学 管理科学与工程 博士学位授权一级学科 优秀

华北水利水电大学 工商管理学 博士学位授权一级学科 良好

河南财经政法大学 工商管理学 博士学位授权一级学科 良好

河南工业大学 农林经济管理 博士学位授权一级学科 良好

河南大学 公共管理学 博士学位授权一级学科 良好

河南师范大学 公共管理学 博士学位授权一级学科 良好

郑州大学 艺术学 博士学位授权一级学科 良好

华北水利水电大学 艺术学 博士学位授权一级学科 良好

河南科技大学 集成电路科学与工程 博士学位授权一级学科 优秀

河南大学 集成电路科学与工程 博士学位授权一级学科 良好

河南大学 国家安全学 博士学位授权一级学科 优秀

河南理工大学 国家安全学 博士学位授权一级学科 优秀

华北水利水电大学 遥感科学与技术 博士学位授权一级学科 优秀

河南工业大学 智能科学与技术 博士学位授权一级学科 优秀

郑州轻工业大学 智能科学与技术 博士学位授权一级学科 良好

信阳师范大学 纳米科学与工程 博士学位授权一级学科 良好

郑州大学 区域国别学 博士学位授权一级学科 优秀

河南师范大学 区域国别学 博士学位授权一级学科 良好

郑州大学 社会工作 博士专业学位类别 优秀

河南师范大学 社会工作 博士专业学位类别 良好

郑州轻工业大学 社会工作 博士专业学位类别 良好

郑州大学 教育 博士专业学位类别 优秀

— 9 —

学校名称 学位点名称 学位点类别 结果

信阳师范大学 教育 博士专业学位类别 良好

郑州大学 体育 博士专业学位类别 良好

郑州大学 国际中文教育 博士专业学位类别 优秀

河南理工大学 国际中文教育 博士专业学位类别 优秀

河南大学 应用心理 博士专业学位类别 优秀

河南大学 翻译 博士专业学位类别 优秀

河南科技大学 电子信息 博士专业学位类别 优秀

河南大学 电子信息 博士专业学位类别 优秀

河南理工大学 电子信息 博士专业学位类别 良好

中原工学院 电子信息 博士专业学位类别 良好

河南理工大学 机械 博士专业学位类别 优秀

郑州轻工业大学 机械 博士专业学位类别 良好

河南工业大学 机械 博士专业学位类别 良好

郑州轻工业大学 材料与化工 博士专业学位类别 优秀

河南师范大学 材料与化工 博士专业学位类别 良好

河南大学 材料与化工 博士专业学位类别 良好

华北水利水电大学 资源与环境 博士专业学位类别 优秀

河南大学 资源与环境 博士专业学位类别 优秀

河南科技大学 能源动力 博士专业学位类别 良好

郑州轻工业大学 能源动力 博士专业学位类别 良好

华北水利水电大学 能源动力 博士专业学位类别 良好

郑州大学 土木水利 博士专业学位类别 优秀

河南理工大学 土木水利 博士专业学位类别 优秀

— 10 —

学校名称 学位点名称 学位点类别 结果

河南科技大学 土木水利 博士专业学位类别 良好

郑州大学 生物与医药 博士专业学位类别 优秀

河南工业大学 生物与医药 博士专业学位类别 优秀

河南农业大学 生物与医药 博士专业学位类别 良好

河南科技大学 农业 博士专业学位类别 优秀

河南科技学院 农业 博士专业学位类别 优秀

河南科技大学 兽医 博士专业学位类别 优秀

河南科技学院 兽医 博士专业学位类别 良好

河南医药大学 临床医学 博士专业学位类别 良好

河南大学 口腔医学 博士专业学位类别 良好

郑州大学 公共卫生 博士专业学位类别 优秀

郑州大学 药学 博士专业学位类别 优秀

河南中医药大学 药学 博士专业学位类别 良好

河南医药大学 医学技术 博士专业学位类别 良好

河南中医药大学 医学技术 博士专业学位类别 良好

河南大学 会计 博士专业学位类别 优秀

河南财经政法大学 会计 博士专业学位类别 优秀

河南工业大学 会计 博士专业学位类别 良好

郑州轻工业大学 设计 博士专业学位类别 良好

河南工业大学 设计 博士专业学位类别 良好

河南大学 文物 博士专业学位类别 优秀

— 11 —

附件 2

河南省博士重点培育学位点 2024 年度建设进展

评价结果
学校名称 学位点名称 学位点类别 结果

河南科技大学 应用经济学 博士学位授权一级学科 良好

河南工业大学 应用经济学 博士学位授权一级学科 良好

河南工业大学 马克思主义理论 博士学位授权一级学科 良好

河南财经政法大学 马克思主义理论 博士学位授权一级学科 良好

河南农业大学 马克思主义理论 博士学位授权一级学科 良好

南阳师范学院 马克思主义理论 博士学位授权一级学科 良好

郑州大学 中共党史党建学 博士学位授权一级学科 良好

河南大学 中共党史党建学 博士学位授权一级学科 良好

河南大学 纪检监察学 博士学位授权一级学科 良好

郑州大学 心理学 博士学位授权一级学科 良好

郑州大学 体育学 博士学位授权一级学科 优秀

河南理工大学 数学 博士学位授权一级学科 良好

河南工业大学 数学 博士学位授权一级学科 良好

河南科技大学 化学 博士学位授权一级学科 优秀

南阳师范学院 化学 博士学位授权一级学科 良好

安阳师范学院 化学 博士学位授权一级学科 良好

华北水利水电大学 地理学 博士学位授权一级学科 良好

河南财经政法大学 系统科学 博士学位授权一级学科 良好

河南科技大学 生态学 博士学位授权一级学科 良好

河南农业大学 统计学 博士学位授权一级学科 良好

郑州大学 机械工程 博士学位授权一级学科 良好

— 12 —

学校名称 学位点名称 学位点类别 结果

河南科技大学 仪器科学与技术 博士学位授权一级学科 良好

河南工业大学 材料科学与工程 博士学位授权一级学科 良好

郑州大学 电子科学与技术 博士学位授权一级学科 优秀

河南理工大学 控制科学与工程 博士学位授权一级学科 良好

河南大学 控制科学与工程 博士学位授权一级学科 良好

郑州大学 建筑学 博士学位授权一级学科 优秀

河南工业大学 化学工程与技术 博士学位授权一级学科 良好

河南理工大学 交通运输工程 博士学位授权一级学科 良好

河南农业大学 交通运输工程 博士学位授权一级学科 良好

郑州航空工业管理学院航空宇航科学与技术 博士学位授权一级学科 中等

华北水利水电大学 农业工程 博士学位授权一级学科 良好

河南农业大学 林业工程 博士学位授权一级学科 良好

河南理工大学 环境科学与工程 博士学位授权一级学科 良好

河南科技大学 生物医学工程 博士学位授权一级学科 良好

河南大学 生物医学工程 博士学位授权一级学科 良好

河南财经政法大学 城乡规划学 博士学位授权一级学科 良好

河南理工大学 城乡规划学 博士学位授权一级学科 良好

郑州轻工业大学 软件工程 博士学位授权一级学科 良好

河南大学 网络空间安全 博士学位授权一级学科 良好

河南大学 作物学 博士学位授权一级学科 优秀

河南科技大学 农业资源与环境 博士学位授权一级学科 良好

河南科技大学 畜牧学 博士学位授权一级学科 良好

河南科技大学 兽医学 博士学位授权一级学科 良好

河南农业大学
水土保持与荒漠化防

治学
博士学位授权一级学科 良好

河南科技大学 临床医学 博士学位授权一级学科 良好

— 13 —

学校名称 学位点名称 学位点类别 结果

河南中医药大学 护理学 博士学位授权一级学科 良好

郑州大学 法医学 博士学位授权一级学科 良好

河南农业大学 管理科学与工程 博士学位授权一级学科 良好

河南理工大学 管理科学与工程 博士学位授权一级学科 良好

河南财经政法大学 管理科学与工程 博士学位授权一级学科 中等

河南理工大学 工商管理学 博士学位授权一级学科 良好

郑州航空工业管理学院工商管理学 博士学位授权一级学科 中等

郑州轻工业大学 工商管理学 博士学位授权一级学科 中等

华北水利水电大学 公共管理学 博士学位授权一级学科 良好

郑州航空工业管理学院 信息资源管理 博士学位授权一级学科 良好

郑州大学 集成电路科学与工程 博士学位授权一级学科 优秀

郑州轻工业大学 设计学 博士学位授权一级学科 良好

河南大学 遥感科学与技术 博士学位授权一级学科 优秀

河南理工大学 遥感科学与技术 博士学位授权一级学科 良好

郑州大学 遥感科学与技术 博士学位授权一级学科 良好

郑州大学 智能科学与技术 博士学位授权一级学科 良好

河南农业大学 智能科学与技术 博士学位授权一级学科 中等

河南大学 纳米科学与工程 博士学位授权一级学科 优秀

河南大学 法律 博士专业学位类别 良好

河南农业大学 社会工作 博士专业学位类别 良好

河南财经政法大学 社会工作 博士专业学位类别 良好

安阳师范学院 教育 博士专业学位类别 良好

河南大学 体育 博士专业学位类别 优秀

河南师范大学 体育 博士专业学位类别 良好

河南理工大学 体育 博士专业学位类别 良好

河南大学 国际中文教育 博士专业学位类别 优秀

— 14 —

学校名称 学位点名称 学位点类别 结果

郑州大学 翻译 博士专业学位类别 良好

郑州轻工业大学 电子信息 博士专业学位类别 良好

河南工业大学 电子信息 博士专业学位类别 良好

华北水利水电大学 电子信息 博士专业学位类别 良好

河南财经政法大学 电子信息 博士专业学位类别 良好

华北水利水电大学 机械 博士专业学位类别 良好

河南农业大学 机械 博士专业学位类别 良好

河南理工大学 材料与化工 博士专业学位类别 良好

河南工业大学 材料与化工 博士专业学位类别 良好

河南农业大学 材料与化工 博士专业学位类别 良好

河南科技大学 资源与环境 博士专业学位类别 良好

河南财经政法大学 资源与环境 博士专业学位类别 良好

河南理工大学 能源动力 博士专业学位类别 良好

河南大学 能源动力 博士专业学位类别 良好

河南农业大学 能源动力 博士专业学位类别 良好

河南工业大学 土木水利 博士专业学位类别 良好

河南大学 土木水利 博士专业学位类别 良好

河南大学 生物与医药 博士专业学位类别 良好

河南科技大学 生物与医药 博士专业学位类别 良好

南阳师范学院 生物与医药 博士专业学位类别 中等

华北水利水电大学 交通运输 博士专业学位类别 良好

华北水利水电大学 风景园林 博士专业学位类别 良好

河南理工大学 风景园林 博士专业学位类别 良好

河南农业大学 农业 博士专业学位类别 优秀

河南大学 农业 博士专业学位类别 良好

河南农业大学 林业 博士专业学位类别 优秀

— 15 —

学校名称 学位点名称 学位点类别 结果

河南大学 临床医学 博士专业学位类别 良好

河南科技大学 药学 博士专业学位类别 良好

河南大学 药学 博士专业学位类别 良好

郑州轻工业大学 会计 博士专业学位类别 良好

河南理工大学 会计 博士专业学位类别 良好

华北水利水电大学 会计 博士专业学位类别 良好

河南财经政法大学 审计 博士专业学位类别 良好

河南大学 音乐 博士专业学位类别 良好

河南大学 美术与书法 博士专业学位类别 良好

河南理工大学 设计 博士专业学位类别 良好

郑州大学 文物 博士专业学位类别 优秀

安阳师范学院 文物 博士专业学位类别 良好

— 16 —

附件 3

河南省博士一般立项学位点 2024 年度建设进展

评价结果
学校名称 学位点名称 学位点层次和类别 结果

河南科技大学 马克思主义理论 博士学位授权一级学科 良好

华北水利水电大学 马克思主义理论 博士学位授权一级学科 良好

河南中医药大学 马克思主义理论 博士学位授权一级学科 良好

河南工业大学 物理学 博士学位授权一级学科 良好

河南大学 仪器科学与技术 博士学位授权一级学科 良好

河南大学 电子科学与技术 博士学位授权一级学科 良好

河南农业大学 控制科学与工程 博士学位授权一级学科 中等

河南城建学院 环境科学与工程 博士学位授权一级学科 中等

河南农业大学 生物工程 博士学位授权一级学科 良好

河南农业大学 水产 博士学位授权一级学科 良好

河南农业大学 中药学 博士学位授权一级学科 良好

河南大学 设计学 博士学位授权一级学科 良好

河南大学 区域国别学 博士学位授权一级学科 良好

河南财经政法大学 法律 博士专业学位类别 良好

河南大学 社会工作 博士专业学位类别 良好

河南财经政法大学 体育 博士专业学位类别 良好

河南科技大学 体育 博士专业学位类别 良好

华北水利水电大学 翻译 博士专业学位类别 良好

洛阳师范学院 电子信息 博士专业学位类别 中等

— 17 —

学校名称 学位点名称 学位点层次和类别 结果

平顶山学院 机械 博士专业学位类别 中等

华北水利水电大学 材料与化工 博士专业学位类别 良好

平顶山学院 材料与化工 博士专业学位类别 良好

河南城建学院 能源动力 博士专业学位类别 良好

河南城建学院 土木水利 博士专业学位类别 中等

河南科技大学 医学技术 博士专业学位类别 良好

— 18 —

附件 4

河南省硕士重点立项学位点 2024 年度建设进展

评价结果
学校名称 学位点名称 学位点类别 结果

安阳师范学院 应用经济学 硕士学位授权一级学科 良好

中原工学院 法学 硕士学位授权一级学科 良好

洛阳师范学院 马克思主义理论 硕士学位授权一级学科 良好

信阳师范大学 中共党史党建学 硕士学位授权一级学科 良好

安阳师范学院 中共党史党建学 硕士学位授权一级学科 良好

信阳师范大学 纪检监察学 硕士学位授权一级学科 良好

郑州航空工业管理学院 纪检监察学 硕士学位授权一级学科 良好

洛阳师范学院 教育学 硕士学位授权一级学科 优秀

郑州轻工业大学 教育学 硕士学位授权一级学科 良好

洛阳师范学院 中国语言文学 硕士学位授权一级学科 优秀

郑州航空工业管理学院 中国语言文学 硕士学位授权一级学科 良好

河南师范大学 新闻传播学 硕士学位授权一级学科 良好

洛阳师范学院 中国史 硕士学位授权一级学科 良好

洛阳师范学院 数学 硕士学位授权一级学科 良好

安阳师范学院 数学 硕士学位授权一级学科 良好

洛阳师范学院 物理学 硕士学位授权一级学科 优秀

郑州轻工业大学 物理学 硕士学位授权一级学科 良好

郑州轻工业大学 化学 硕士学位授权一级学科 良好

河南师范大学 地理学 硕士学位授权一级学科 良好

洛阳师范学院 地理学 硕士学位授权一级学科 良好

— 19 —

学校名称 学位点名称 学位点类别 结果

南阳师范学院 生物学 硕士学位授权一级学科 良好

洛阳师范学院 系统科学 硕士学位授权一级学科 良好

中原工学院 系统科学 硕士学位授权一级学科 良好

河南财经政法大学 统计学 硕士学位授权一级学科 良好

郑州轻工业大学 统计学 硕士学位授权一级学科 良好

郑州航空工业管理学院 机械工程 硕士学位授权一级学科 良好

平顶山学院 机械工程 硕士学位授权一级学科 中等

中原工学院 光学工程 硕士学位授权一级学科 良好

中原工学院 仪器科学与技术 硕士学位授权一级学科 良好

河南城建学院 材料科学与工程 硕士学位授权一级学科 良好

郑州航空工业管理学院 动力工程及工程热物理硕士学位授权一级学科 良好

河南城建学院 电气工程 硕士学位授权一级学科 良好

郑州航空工业管理学院 电气工程 硕士学位授权一级学科 良好

郑州航空工业管理学院 计算机科学与技术 硕士学位授权一级学科 良好

南阳师范学院 建筑学 硕士学位授权一级学科 良好

河南城建学院 土木工程 硕士学位授权一级学科 良好

洛阳师范学院 化学工程与技术 硕士学位授权一级学科 良好

河南农业大学 环境科学与工程 硕士学位授权一级学科 良好

河南城建学院 环境科学与工程 硕士学位授权一级学科 良好

郑州航空工业管理学院 城乡规划学 硕士学位授权一级学科 良好

安阳师范学院 软件工程 硕士学位授权一级学科 良好

洛阳师范学院 生物工程 硕士学位授权一级学科 良好

郑州轻工业大学 安全科学与工程 硕士学位授权一级学科 优秀

郑州轻工业大学 网络空间安全 硕士学位授权一级学科 良好

洛阳师范学院 网络空间安全 硕士学位授权一级学科 良好

— 20 —

学校名称 学位点名称 学位点类别 结果

南阳师范学院 农业资源与环境 硕士学位授权一级学科 良好

河南城建学院 管理科学与工程 硕士学位授权一级学科 良好

河南财经政法大学 公共管理学 硕士学位授权一级学科 良好

河南医药大学 公共管理学 硕士学位授权一级学科 良好

信阳师范大学 艺术学 硕士学位授权一级学科 良好

华北水利水电大学 集成电路科学与工程硕士学位授权一级学科 良好

郑州轻工业大学 国家安全学 硕士学位授权一级学科 良好

郑州航空工业管理学院 国家安全学 硕士学位授权一级学科 良好

平顶山学院 设计学 硕士学位授权一级学科 良好

河南农业大学 设计学 硕士学位授权一级学科 良好

郑州大学 设计学 硕士学位授权一级学科 良好

郑州航空工业管理学院 设计学 硕士学位授权一级学科 良好

河南理工大学 遥感科学与技术 硕士学位授权一级学科 优秀

信阳师范大学 遥感科学与技术 硕士学位授权一级学科 良好

郑州航空工业管理学院 遥感科学与技术 硕士学位授权一级学科 良好

郑州轻工业大学 智能科学与技术 硕士学位授权一级学科 优秀

河南科技学院 智能科学与技术 硕士学位授权一级学科 良好

河南中医药大学 智能科学与技术 硕士学位授权一级学科 良好

郑州轻工业大学 纳米科学与工程 硕士学位授权一级学科 良好

安阳师范学院 纳米科学与工程 硕士学位授权一级学科 良好

郑州航空工业管理学院 纳米科学与工程 硕士学位授权一级学科 良好

郑州轻工业大学 区域国别学 硕士学位授权一级学科 良好

中原工学院 区域国别学 硕士学位授权一级学科 良好

郑州航空工业管理学院 区域国别学 硕士学位授权一级学科 良好

郑州轻工业大学 应用统计 硕士专业学位类别 良好

— 21 —

学校名称 学位点名称 学位点类别 结果

洛阳师范学院 应用统计 硕士专业学位类别 良好

平顶山学院 应用统计 硕士专业学位类别 良好

河南城建学院 应用统计 硕士专业学位类别 良好

郑州航空工业管理学院 国际商务 硕士专业学位类别 良好

洛阳师范学院 国际商务 硕士专业学位类别 良好

安阳师范学院 资产评估 硕士专业学位类别 良好

河南师范大学 数字经济 硕士专业学位类别 优秀

河南理工大学 数字经济 硕士专业学位类别 良好

信阳师范大学 数字经济 硕士专业学位类别 良好

洛阳师范学院 数字经济 硕士专业学位类别 良好

安阳师范学院 数字经济 硕士专业学位类别 良好

郑州轻工业大学 法律 硕士专业学位类别 良好

平顶山学院 法律 硕士专业学位类别 良好

洛阳师范学院 法律 硕士专业学位类别 中等

安阳师范学院 法律 硕士专业学位类别 中等

洛阳师范学院 社会工作 硕士专业学位类别 良好

河南城建学院 社会工作 硕士专业学位类别 良好

河南警察学院 警务 硕士专业学位类别 良好

河南财经政法大学 知识产权 硕士专业学位类别 良好

郑州师范学院 教育 硕士专业学位类别 良好

商丘师范学院 教育 硕士专业学位类别 良好

周口师范学院 教育 硕士专业学位类别 良好

洛阳师范学院 体育 硕士专业学位类别 良好

平顶山学院 体育 硕士专业学位类别 良好

河南医药大学 国际中文教育 硕士专业学位类别 良好

— 22 —

学校名称 学位点名称 学位点类别 结果

平顶山学院 国际中文教育 硕士专业学位类别 良好

郑州师范学院 应用心理 硕士专业学位类别 良好

安阳师范学院 应用心理 硕士专业学位类别 良好

洛阳师范学院 应用心理 硕士专业学位类别 良好

河南中医药大学 应用心理 硕士专业学位类别 良好

洛阳师范学院 翻译 硕士专业学位类别 良好

安阳师范学院 翻译 硕士专业学位类别 良好

洛阳师范学院 新闻与传播 硕士专业学位类别 良好

安阳师范学院 新闻与传播 硕士专业学位类别 良好

平顶山学院 新闻与传播 硕士专业学位类别 良好

南阳师范学院 出版 硕士专业学位类别 良好

安阳师范学院 博物馆 硕士专业学位类别 良好

洛阳师范学院 博物馆 硕士专业学位类别 良好

河南农业大学 城乡规划 硕士专业学位类别 优秀

河南城建学院 城乡规划 硕士专业学位类别 良好

洛阳理工学院 电子信息 硕士专业学位类别 优秀

黄淮学院 电子信息 硕士专业学位类别 优秀

许昌学院 电子信息 硕士专业学位类别 优秀

河南工程学院 电子信息 硕士专业学位类别 良好

南阳理工学院 电子信息 硕士专业学位类别 良好

郑州师范学院 电子信息 硕士专业学位类别 良好

洛阳师范学院 电子信息 硕士专业学位类别 良好

平顶山学院 电子信息 硕士专业学位类别 良好

河南城建学院 电子信息 硕士专业学位类别 良好

安阳工学院 机械 硕士专业学位类别 良好

— 23 —

学校名称 学位点名称 学位点类别 结果

南阳理工学院 机械 硕士专业学位类别 良好

黄河科技学院 机械 硕士专业学位类别 良好

许昌学院 材料与化工 硕士专业学位类别 优秀

洛阳理工学院 材料与化工 硕士专业学位类别 优秀

商丘师范学院 材料与化工 硕士专业学位类别 良好

洛阳师范学院 材料与化工 硕士专业学位类别 良好

黄河科技学院 材料与化工 硕士专业学位类别 良好

安阳工学院 材料与化工 硕士专业学位类别 良好

河南工程学院 材料与化工 硕士专业学位类别 良好

河南工程学院 资源与环境 硕士专业学位类别 优秀

河南农业大学 资源与环境 硕士专业学位类别 良好

安阳师范学院 资源与环境 硕士专业学位类别 良好

平顶山学院 资源与环境 硕士专业学位类别 中等

黄淮学院 能源动力 硕士专业学位类别 良好

河南师范大学 能源动力 硕士专业学位类别 良好

河南城建学院 能源动力 硕士专业学位类别 良好

平顶山学院 能源动力 硕士专业学位类别 良好

洛阳师范学院 能源动力 硕士专业学位类别 良好

安阳师范学院 能源动力 硕士专业学位类别 良好

黄淮学院 土木水利 硕士专业学位类别 良好

洛阳理工学院 土木水利 硕士专业学位类别 良好

安阳师范学院 土木水利 硕士专业学位类别 中等

周口师范学院 生物与医药 硕士专业学位类别 优秀

南阳理工学院 生物与医药 硕士专业学位类别 良好

洛阳师范学院 生物与医药 硕士专业学位类别 良好

— 24 —

学校名称 学位点名称 学位点类别 结果

安阳工学院 生物与医药 硕士专业学位类别 良好

商丘师范学院 生物与医药 硕士专业学位类别 良好

安阳师范学院 生物与医药 硕士专业学位类别 良好

河南城建学院 生物与医药 硕士专业学位类别 良好

黄河科技学院 生物与医药 硕士专业学位类别 良好

平顶山学院 生物与医药 硕士专业学位类别 良好

河南城建学院 交通运输 硕士专业学位类别 良好

郑州轻工业大学 农业 硕士专业学位类别 良好

信阳师范大学 食品与营养 硕士专业学位类别 良好

洛阳师范学院 食品与营养 硕士专业学位类别 良好

许昌学院 食品与营养 硕士专业学位类别 良好

河南医药大学 口腔医学 硕士专业学位类别 良好

平顶山学院 护理 硕士专业学位类别 良好

河南科技学院 药学 硕士专业学位类别 良好

河南农业大学 公共管理 硕士专业学位类别 良好

安阳师范学院 公共管理 硕士专业学位类别 中等

平顶山学院 旅游管理 硕士专业学位类别 良好

河南城建学院 工程管理 硕士专业学位类别 良好

安阳师范学院 审计 硕士专业学位类别 良好

洛阳师范学院 音乐 硕士专业学位类别 良好

周口师范学院 音乐 硕士专业学位类别 良好

平顶山学院 音乐 硕士专业学位类别 良好

郑州大学 舞蹈 硕士专业学位类别 良好

安阳师范学院 舞蹈 硕士专业学位类别 良好

河南农业大学 舞蹈 硕士专业学位类别 良好

— 25 —

学校名称 学位点名称 学位点类别 结果

洛阳师范学院 戏剧与影视 硕士专业学位类别 良好

河南财经政法大学 美术与书法 硕士专业学位类别 良好

安阳师范学院 美术与书法 硕士专业学位类别 良好

平顶山学院 美术与书法 硕士专业学位类别 中等

信阳师范大学 设计 硕士专业学位类别 良好

洛阳师范学院 设计 硕士专业学位类别 良好

洛阳师范学院 文物 硕士专业学位类别 良好

郑州轻工业大学 密码 硕士专业学位类别 良好

中原工学院 密码 硕士专业学位类别 良好

河南科技大学 密码 硕士专业学位类别 良好

郑州航空工业管理学院 密码 硕士专业学位类别 良好

— 26 —

附件 5

河南省硕士重点培育学位点 2024 年度建设进展

评价结果
学校名称 学位点名称 学位点类别 结果

河南农业大学 法学 硕士学位授权一级学科 良好

河南农业大学 社会学 硕士学位授权一级学科 良好

信阳师范大学 社会学 硕士学位授权一级学科 良好

郑州航空工业管理学院 马克思主义理论 硕士学位授权一级学科 良好

河南师范大学 中共党史党建学 硕士学位授权一级学科 良好

河南财经政法大学 纪检监察学 硕士学位授权一级学科 良好

安阳师范学院 纪检监察学 硕士学位授权一级学科 中等

平顶山学院 教育学 硕士学位授权一级学科 良好

安阳师范学院 心理学 硕士学位授权一级学科 良好

洛阳师范学院 体育学 硕士学位授权一级学科 良好

安阳师范学院 体育学 硕士学位授权一级学科 良好

河南财经政法大学 中国语言文学 硕士学位授权一级学科 良好

洛阳师范学院 外国语言文学 硕士学位授权一级学科 良好

安阳师范学院 外国语言文学 硕士学位授权一级学科 良好

河南财经政法大学 新闻传播学 硕士学位授权一级学科 良好

安阳师范学院 中国史 硕士学位授权一级学科 良好

南阳师范学院 数学 硕士学位授权一级学科 良好

安阳师范学院 物理学 硕士学位授权一级学科 良好

洛阳师范学院 化学 硕士学位授权一级学科 良好

平顶山学院 地理学 硕士学位授权一级学科 良好

河南农业大学 系统科学 硕士学位授权一级学科 良好

— 27 —

学校名称 学位点名称 学位点类别 结果

郑州航空工业管理学院 系统科学 硕士学位授权一级学科 良好

洛阳师范学院 信息与通信工程 硕士学位授权一级学科 良好

平顶山学院 计算机科学与技术 硕士学位授权一级学科 中等

平顶山学院 化学工程与技术 硕士学位授权一级学科 良好

南阳师范学院 作物学 硕士学位授权一级学科 良好

信阳师范大学 园艺学 硕士学位授权一级学科 良好

河南医药大学 口腔医学 硕士学位授权一级学科 良好

平顶山学院 药学 硕士学位授权一级学科 良好

郑州轻工业大学 艺术学 硕士学位授权一级学科 良好

南阳师范学院 艺术学 硕士学位授权一级学科 良好

华北水利水电大学 设计学 硕士学位授权一级学科 良好

南阳师范学院 遥感科学与技术 硕士学位授权一级学科 良好

河南农业大学 遥感科学与技术 硕士学位授权一级学科 良好

洛阳师范学院 智能科学与技术 硕士学位授权一级学科 良好

信阳师范大学 智能科学与技术 硕士学位授权一级学科 中等

洛阳师范学院 纳米科学与工程 硕士学位授权一级学科 良好

河南农业大学 区域国别学 硕士学位授权一级学科 良好

河南理工大学 区域国别学 硕士学位授权一级学科 良好

河南财经政法大学 应用伦理 硕士专业学位类别 良好

河南财政金融学院 金融 硕士专业学位类别 良好

平顶山学院 金融 硕士专业学位类别 中等

郑州财经学院 国际商务 硕士专业学位类别 良好

郑州经贸学院 国际商务 硕士专业学位类别 中等

郑州商学院 国际商务 硕士专业学位类别 中等

河南财政金融学院 资产评估 硕士专业学位类别 良好

河南科技学院 数字经济 硕士专业学位类别 良好

— 28 —

学校名称 学位点名称 学位点类别 结果

郑州西亚斯学院 数字经济 硕士专业学位类别 良好

郑州财经学院 数字经济 硕士专业学位类别 良好

南阳师范学院 数字经济 硕士专业学位类别 良好

平顶山学院 数字经济 硕士专业学位类别 良好

河南城建学院 数字经济 硕士专业学位类别 中等

郑州警察学院 警务 硕士专业学位类别 良好

信阳师范大学 知识产权 硕士专业学位类别 良好

平顶山学院 知识产权 硕士专业学位类别 中等

新乡学院 教育 硕士专业学位类别 良好

郑州西亚斯学院 体育 硕士专业学位类别 良好

洛阳师范学院 国际中文教育 硕士专业学位类别 良好

郑州商学院 翻译 硕士专业学位类别 良好

河南城建学院 翻译 硕士专业学位类别 良好

平顶山学院 翻译 硕士专业学位类别 中等

信阳师范大学 博物馆 硕士专业学位类别 良好

河南财经政法大学 城乡规划 硕士专业学位类别 良好

河南财政金融学院 电子信息 硕士专业学位类别 良好

郑州工程技术学院 电子信息 硕士专业学位类别 良好

郑州升达经贸管理学院 电子信息 硕士专业学位类别 良好

河南开封科技传媒学院 电子信息 硕士专业学位类别 良好

郑州科技学院 电子信息 硕士专业学位类别 良好

郑州西亚斯学院 电子信息 硕士专业学位类别 中等

郑州财经学院 电子信息 硕士专业学位类别 中等

洛阳师范学院 机械 硕士专业学位类别 良好

新乡学院 机械 硕士专业学位类别 良好

南阳师范学院 机械 硕士专业学位类别 良好

— 29 —

学校名称 学位点名称 学位点类别 结果

郑州科技学院 机械 硕士专业学位类别 良好

黄河交通学院 机械 硕士专业学位类别 中等

郑州工商学院 机械 硕士专业学位类别 中等

新乡学院 材料与化工 硕士专业学位类别 良好

信阳师范大学 材料与化工 硕士专业学位类别 良好

洛阳师范学院 资源与环境 硕士专业学位类别 良好

郑州工程技术学院 土木水利 硕士专业学位类别 良好

郑州科技学院 土木水利 硕士专业学位类别 中等

郑州工程技术学院 生物与医药 硕士专业学位类别 中等

黄河交通学院 交通运输 硕士专业学位类别 中等

安阳师范学院 风景园林 硕士专业学位类别 中等

信阳农林学院 农业 硕士专业学位类别 良好

洛阳师范学院 农业 硕士专业学位类别 良好

信阳农林学院 兽医 硕士专业学位类别 良好

信阳农林学院 食品与营养 硕士专业学位类别 良好

河南中医药大学 临床医学 硕士专业学位类别 良好

洛阳师范学院 中药 硕士专业学位类别 良好

平顶山学院 医学技术 硕士专业学位类别 良好

黄河交通学院 工商管理 硕士专业学位类别 中等

洛阳师范学院 会计 硕士专业学位类别 良好

安阳师范学院 会计 硕士专业学位类别 良好

平顶山学院 会计 硕士专业学位类别 良好

郑州升达经贸管理学院 会计 硕士专业学位类别 中等

郑州工商学院 会计 硕士专业学位类别 中等

郑州升达经贸管理学院 旅游管理 硕士专业学位类别 中等

郑州商学院 审计 硕士专业学位类别 良好

— 30 —

学校名称 学位点名称 学位点类别 结果

郑州经贸学院 审计 硕士专业学位类别 中等

河南财经政法大学 音乐 硕士专业学位类别 良好

安阳师范学院 音乐 硕士专业学位类别 良好

郑州工商学院 音乐 硕士专业学位类别 良好

信阳师范大学 舞蹈 硕士专业学位类别 良好

洛阳师范学院 舞蹈 硕士专业学位类别 良好

平顶山学院 戏剧与影视 硕士专业学位类别 良好

河南开封科技传媒学院 戏剧与影视 硕士专业学位类别 良好

南阳师范学院 戏曲与曲艺 硕士专业学位类别 良好

华北水利水电大学 美术与书法 硕士专业学位类别 良好

信阳师范大学 美术与书法 硕士专业学位类别 良好

河南科技学院 美术与书法 硕士专业学位类别 中等

平顶山学院 设计 硕士专业学位类别 良好

河南城建学院 设计 硕士专业学位类别 中等

郑州经贸学院 设计 硕士专业学位类别 中等

河南开封科技传媒学院 设计 硕士专业学位类别 中等

安阳师范学院 密码 硕士专业学位类别 中等

— 31 —

附件 6

河南省硕士一般立项学位点 2024 年度建设进展

评价结果
学校名称 学位点名称 学位点类别 结果

平顶山学院 纪检监察学 硕士学位授权一级学科 中等

河南农业大学 外国语言文学 硕士学位授权一级学科 良好

平顶山学院 系统科学 硕士学位授权一级学科 良好

平顶山学院 材料科学与工程 硕士学位授权一级学科 良好

河南农业大学 电子科学与技术 硕士学位授权一级学科 良好

平顶山学院 测绘科学与技术 硕士学位授权一级学科 中等

平顶山学院 交通运输工程 硕士学位授权一级学科 中等

平顶山学院 艺术学 硕士学位授权一级学科 良好

洛阳师范学院 遥感科学与技术 硕士学位授权一级学科 良好

南阳师范学院 智能科学与技术 硕士学位授权一级学科 良好

安阳师范学院 智能科学与技术 硕士学位授权一级学科 中等

河南牧业经济学院 金融 硕士专业学位类别 良好

新乡工程学院 国际商务 硕士专业学位类别 良好

中原科技学院 国际商务 硕士专业学位类别 良好

平顶山学院 国际商务 硕士专业学位类别 良好

河南农业大学 数字经济 硕士专业学位类别 良好

信阳学院 教育 硕士专业学位类别 良好

安阳学院 翻译 硕士专业学位类别 良好

商丘学院 翻译 硕士专业学位类别 中等

平顶山学院 城乡规划 硕士专业学位类别 中等

河南工学院 电子信息 硕士专业学位类别 良好

— 32 —

学校名称 学位点名称 学位点类别 结果

新乡工程学院 电子信息 硕士专业学位类别 良好

商丘学院 电子信息 硕士专业学位类别 中等

安阳学院 电子信息 硕士专业学位类别 中等

河南工学院 机械 硕士专业学位类别 良好

中原科技学院 机械 硕士专业学位类别 中等

郑州工业应用技术学院 机械 硕士专业学位类别 中等

安阳学院 机械 硕士专业学位类别 中等

河南工学院 能源动力 硕士专业学位类别 良好

中原科技学院 土木水利 硕士专业学位类别 中等

郑州工业应用技术学院 土木水利 硕士专业学位类别 中等

新乡工程学院 生物与医药 硕士专业学位类别 中等

豫北医学院 生物与医药 硕士专业学位类别 中等

商丘学院 风景园林 硕士专业学位类别 中等

河南牧业经济学院 农业 硕士专业学位类别 良好

河南牧业经济学院 兽医 硕士专业学位类别 良好

豫北医学院 临床医学 硕士专业学位类别 中等

豫北医学院 护理 硕士专业学位类别 良好

郑州工业应用技术学院 药学 硕士专业学位类别 中等

河南省教育厅办公室 依申请公开 2025 年 10 月 13 日印发